Princi-
pele Ferdinand, moștenitorul tronului
român a fostu, proclamat senator și
înscris în apelul nominal.

Academia română. În ședința de
Marți d-lui D. A. Sturdza a dăruitu Aca-
demiei Române o prețioasă colecțiune de
documente istorice și de desemnuri de
ale lui Gheorghe Asachi, colecțiuni de
deosebită însemnătate. Vineri la 10
(22) Martie 1889, delegațiunea Academiei,
în frunte cu președintele său d-lui Co-
gălniceanu, a făcutu o vizită d-nei Alina
Știrbei spre a-i esprima recunoștința A-
cademiei, pentru donațiunea de 200,000
lei pe care a făcutu.

Hoțu de cai. Poliția din Séghedin
a prinsu pe capul unei bande de hoți
de cai de prin acele părți.

în etate de 12 ani și-a dat sufletulu sēu
nevinovat în mâna Creatorului ađi la
1/2 la 6 ore dimineața după o suferință
de mai multe șeptēmăni. Unu vlăstaru
de cea mai bună speranță s'a vestejit.
Înmormēntarea se va întâmpla în 30/18
Martie 1889 la 4 ore d. m. dela casa
părintescă în cimiteriulu bisericii gr. or.
din orașu. Fiă-i țerina ușoră și mem-
oria neuitată!

Alba-Iulia, în 28 Martie 1889.
Rubinū Patia, adv., ca tată. Ana
Patia n. Rașu, ca mamă. Silviu Patia,
elevu de cadeți, Rubinū Patia, studentu
de cl. III gimn. Elena Patia, ca frați.